89 (54). Tymczasem król wyjechał z Allstedt, gdzie spędził święto Objawienia Pańskiego i gdzie przyjął posłów Bolesława. Posłowie ci prosili o pokój⁴⁵⁴ i obiecywali, iż zaprzysięgnie go syn Bolesława Mieszko⁴⁵⁵. Z kolei przybył król do Merseburga. Tam dowiedział się o śmierci wspomnianego wyżej arcybiskupa⁴⁵⁶ i ob-

⁴⁵³ Kanonik bremeński. — ⁴⁵³ Izajasz R. 60, 8.

⁴⁵⁴ Pomimo świeżo odniesionych zwycięstw Bolesławowi Chrobremu zależało bardzo w danym momencie na zawarciu układu pokojowego z Henrykiem II z uwagi na wypadki ruskie, które pochłaniały wówczas całą jego uwagę i wymagały szybkiej zbrojnej interwencji. Chodziło mianowicie o uwolnienie córki Bolesława Chrobrego i jego zięcia Świętopełka, którzy wraz z towarzyszącym im biskupem Reinbernem zostali uwięzieni przez wielkiego księcia kijowskiego Włodzimierza. Lecz z drugiej strony i Henryk II był jak najbardziej zainteresowany w szybkim dojściu do ugody z Bolesławem Chrobrym. Otwarły się bowiem przed nim możliwości dokonania z dawną odkładanej koronacji na cesarza w Rzymie. Dopóki rządził tam wrogi mu Jan Krescencjusz, dysponujący wszechwładnie losami i polityką papieża, Henryk II nie mógł myśleć o koronacji.

et post excessum eius Aedtheldago seniori meo servi vice famular. Hoc ipse considerans pauperes suos fidei commisit meae. Dehinc camerarius eiusdem effectus sum. Sed cum ille pius, quam semper optavit, caelestem pergeret ad patriam, vestra electione communi et munere regali huic indignus succedebam. Omne, quod invicem peccavimus, amore Christi ex corde remittamus, ut cum bona pace nunc separati mereamur in die ultimo iterum sociari. Hoc in extremis meimet salubre vobis consilium do, ut Oddonem, qui fraternitatis vestrae est particeps, communi nostrorum consensu ad rectorem nostrae eligatis aecclesiae et ad utilitatem patriae, divinam supplicantes pietatem, in cuius manu cōr regis est, quatinus id sibi placite perficiatur.' Talia hortantem omnes exaudiunt et sui benivolentiam et procurationem unanimiter laudant. Crastino dominica dies illuxit, et ille beatus pater summo pastori gregem sibi subditum manibus elevatis cum spiritu committens, II. Non. Febr. defunctus pergit, quo vivens tetendit. Fuerat enim unus ex numero eorum, quos ut nubes et quasi columbas propheta miratur suas volare ad fenestras. Ille enim ob vigiliarum et ieiunii assiduitatem, dum adhuc valeret, quasi mortuus ignotis videbatur. Ad altare dominicum numquam sine oblationibus accessit; assiduus populi monitor et hilaris omnibus arrisit dator. Is erga Deum promeruit, quod inter continuas piratae furentis incursiones sectis sua hactenus permansit intacta.